Договор № ___________

на предоставление коммунальных услуг

в жилых помещениях всех форм собственности

п. Де-Кастри                                                                                                     «___» ___________  2010 г.

ОАО «Де-Кастринская тепловая электроцентраль», именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице генерального директора Кожевникова Юрия Ивановича, действующего на основании Устава с одной стороны, и гражданин (ка) _____________________________________________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем "Потребитель", с другой стороны, действующий (ая) на основании свидетельства о государственной регистрации права собственности, выданного __________________., заключили настоящий Договор о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Предметом Договора является предоставление Ресурсоснабжающей организацией (далее Р/О) за плату коммунальных услуг Потребителю в жилом помещении, расположенном по адресу: ______________________________________________________________________________________.
Состав предоставляемых Потребителю коммунальных услуг определяется степенью благоустройства жилого помещения (квартиры) или многоквартирного дома, под которой понимается наличие в многоквартирном доме или жилом доме внутридомовых инженерных систем, позволяющих предоставлять Потребителю следующие коммунальные услуги:

- электроснабжение;

- отопление;

- горячее водоснабжение.

2. Режим и качество предоставления коммунальных услуг

2.1. Р/О предоставляет Потребителю коммунальные услуги, соответствующие по качеству обязательным требованиям нормативов и стандартов, санитарных норм и правил.

При этом стороны руководствуются Жилищным кодексом РФ, Гражданским кодексом РФ, законом РФ «О защите прав потребителей», "Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам",  (в дальнейшем Правила),  другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

2.2. Качество и режим предоставления коммунальных услуг:

Электроснабжение: Круглосуточное обеспечение Потребителя электрической энергией надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах по присоединенной сети  в жилое помещение.
Отопление: Круглосуточное в течение отопительного сезона поддержание температуры воздуха в жилых помещениях согласно действующим нормам и правилам (при условии выполнения жильцами мероприятий по утеплению жилого помещения).  Период отопительного сезона устанавливается распоряжением главы Ульчского муниципального района – с 01 сентября до 15 августа ежегодно, в количестве 350 дней.

Горячее водоснабжение: Круглосуточное обеспечение Потребителя горячей водой надлежащего качества, подаваемой в необходимых объемах по присоединенной сети  в жилое помещение.

                        3. Права и обязанности Потребителя

3.1. Потребитель имеет право:

а) получать в необходимых объемах коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу;

б) получать от Р/О сведения о состоянии расчетов по оплате коммунальных услуг (лично или через своего представителя);

в) получать от Р/О акт о непредставлении  или предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и об устранении выявленных недостатков в установленные сроки, в случае непредставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества по вине Р/О;

г) получать от Р/О информацию об объемах и качестве коммунальных услуг, условиях их предоставления, изменении размера платы за коммунальные услуги и порядке их оплаты;

д) быть в соответствии с настоящим договором полностью или частично освобожденным от оплаты коммунальных услуг в период временного отсутствия по месту постоянного жительства или за период непредставления коммунальных услуг по вине Р/О;

е) требовать уплаты Р/О неустоек (штрафов, пеней) при непредставлении коммунальных услуг или предоставлении  коммунальных услуг ненадлежащего качества, по вине Р\О, в порядке и случаях, предусмотренных федеральными законами и настоящим договором;

ж) требовать от Р/О возмещения убытков и вреда, причиненного жизни, здоровью или имуществу Потребителя (проживающих совместно с ним лиц) вследствие непредставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, по вине Р/О, а также морального вреда в порядке и размерах, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации;

з) требовать предъявления уполномоченным представителем Р/О документов, подтверждающих их полномочия, в случаях, указанных в подпункте «г»  пункта 3.2. настоящего договора;

и) осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом РФ и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами РФ.

3.2. Потребитель обязан:

а) при обнаружении неисправностей коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета немедленно сообщать о них Р/О;

б) в целях учета коммунальных ресурсов, подаваемых Потребителю, использовать коллективные (общедомовые), общие (квартирные) или индивидуальные приборы учета, внесенные в государственный реестр средств измерений;

в) обеспечивать сохранность пломб на коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборах учета и распределителях, установленных в жилом помещении;

г) с 01 по 15 число, каждого месяца, обеспечить допуск для снятия показаний общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета;

д) информировать Р/О об изменении оснований и условий пользования коммунальными услугами и их оплаты не позднее 10 рабочих дней с даты произошедших изменений;

е) своевременно и в полном объеме вносить плату за коммунальные услуги. В случае невнесения в установленный срок платы за коммунальные услуги Потребитель уплачивает Р/О пени в размере, установленном Жилищным кодексом Российской Федерации, что не освобождает Потребителя от внесения платы за коммунальные услуги;

ж) нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом РФ, иными федеральными законами и настоящим договором.

3.3. Потребителю запрещается:

а) устанавливать и подключать, без письменного разрешения Р/О, электронагревательные приборы небытового назначения для обогрева жилых помещений и использовать электробытовые приборы и машины, не имеющие технических паспортов (свидетельств), не отвечающие требованиям безопасности эксплуатации;

б) самовольно присоединяться к внутридомовым инженерным системам или присоединяться к ним в обход коллективных (общедомовых), общих (квартирных) или индивидуальных приборов учета;

в) самовольно увеличивать поверхности нагрева приборов отопления, установленных в жилом помещении, свыше параметров, указанных в техническом паспорте жилого помещения;

г) самовольно нарушать пломбы на приборах учета, демонтировать приборы учета и осуществлять действия, направленные на искажение их показаний или повреждение.

д) без письменного разрешения Р/О подключать к энергоснабжению нежилые помещения.

                      4. Права и обязанности Ресурсоснабжающей организации

4.1. Ресурсоснабжающая организация имеет право:

а) требовать внесение платы за потребленные коммунальные услуги, а также в случаях, установленных федеральными законами и настоящим договором, - уплаты неустоек (штрафов, пеней);

б) ежемесячно,  осуществлять проверку правильности снятия Потребителем показаний индивидуальных приборов учета (при этом общее количество потребленной электрической энергии определяется согласно показаний контрольного прибора учета электроэнергии), их исправности, а также целостности на них пломб;

в) приостанавливать или ограничивать в порядке, установленном разделом X Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 307, подачу электрической энергии Потребителю;

г) осуществлять иные права, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами.

4.2. Ресурсоснабжающая организация обязана:

а) предоставлять Потребителю коммунальные услуги в необходимых для него объемах;

б) предоставлять Потребителю коммунальные услуги надлежащего качества, безопасные для его жизни, здоровья и не причиняющие вреда его имуществу, в соответствии с требованиями законодательства Российской Федерации, Правилами предоставления коммунальных услуг гражданам и настоящим договором;

в) при наличии коллективных (общедомовых) приборов учета, ежемесячно, с 01 по 15 число, снимать их показания и заносить в журнал учета показаний коллективных (общедомовых) приборов учета.  По требованию Потребителя в течение одного рабочего дня, следующего за днем обращения, предоставить Потребителю указанный журнал;

г) производить в установленном разделом VII Правил предоставления коммунальных услуг гражданам, утвержденных постановлением Правительства РФ от 23.05.2006 г. № 307, порядке уменьшение размера платы за коммунальные услуги при предоставлении коммунальных услуг ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими допустимую продолжительность по вине Р/О;

д) вести учет жалоб (заявлений, требований, претензий) Потребителей на режим и качество предоставления коммунальных услуг, учет их исполнения;

е) в течение 2 рабочих дней с даты получения жалобы (заявления, требования, претензии) направлять Потребителю извещение о ее приеме и последующем удовлетворении либо об отказе в ее удовлетворении с указанием причин отказа;

ж) информировать Потребителя о плановых перерывах предоставления коммунальных услуг не позднее чем за 10 рабочих дней до начала перерыва;

з) по требованию Потребителя направить своего представителя для выяснения причин непредоставления или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества (с составлением соответствующего акта), а также акта, фиксирующего вред, причиненный жизни, здоровью или имуществу Потребителя в связи с авариями, стихийными бедствиями, отсутствием или некачественным предоставлением коммунальных услуг по вине Р/О;

и) предоставить Потребителю следующую информацию о Р/О:

- наименование, место нахождения, сведения о государственной регистрации, режим работы, фамилия, имя и отчество руководителя;

- адрес и номер телефона диспетчерской службы;

- размеры тарифов на коммунальные услуги, надбавок к тарифам и реквизиты нормативных правовых актов, на основании которых применяются тарифы;

- порядок и форма оплаты коммунальных услуг;

- параметры качества предоставления коммунальных услуг, предельные сроки устранения аварий и иных нарушений порядка предоставления коммунальных услуг, установленные законодательством Российской Федерации;

- сведения о максимально допустимой мощности приборов, оборудования и бытовых машин, которые может использовать потребитель для удовлетворения бытовых нужд;

к) производить по требованию Потребителя сверку платы за коммунальные услуги и не позднее 3 рабочих дней выдавать документы, подтверждающие правильность начисления Потребителю платежей с учетом соответствия качества предоставляемых коммунальных услуг требованиям законодательства Российской Федерации, Правилам и договору, а также правильность начисления установленных федеральными законами и договором неустоек (штрафов, пеней);

л) нести иные обязанности, предусмотренные Жилищным кодексом Российской Федерации и принятыми в соответствии с ним другими федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации.

5. Ответственность Ресурсоснабжающей организации

5.1. Р/О несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за нарушение качества и порядка предоставления коммунальных услуг.

5.2. Р/О несет установленную законодательством Российской Федерации ответственность за вред, причиненный жизни, здоровью и имуществу Потребителя, а также лицам, совместно проживающим с ним, вследствие непредставления коммунальных услуг или предоставления коммунальных услуг ненадлежащего качества, при наличии вины Р/О.

5.3. Р/О освобождается от ответственности за ухудшение качества коммунальных услуг, если докажет, что оно произошло вследствие обстоятельств непреодолимой силы.

                      6. Ответственность Потребителя

6.1. Потребитель несет ответственность за убытки, причиненные Р/О и третьим лицам, возникшие в результате действий Потребителя, нарушающих условия настоящего Договора.

6.2. Лица, несвоевременно и (или) не полностью внесшие плату за коммунальные услуги (должники), обязаны уплатить Р/О пени  в размере одной трёхсотой ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации, действующей на момент оплаты, от не выплаченных в срок сумм за каждый день просрочки, начиная со следующего дня после наступления установленного срока оплаты по день фактической выплаты включительно.

                               7. Оплата услуг

7.1. Расчетный период для оплаты коммунальных услуг устанавливается равным календарному месяцу. Срок внесения платежей - до 20 числа месяца, следующего за расчетным.

7.2. Оплата коммунальных услуг осуществляется по тарифам, установленным Комитетом по ценам и тарифам Правительства Хабаровского края.

7.3. Плата за коммунальные услуги вносится на основании платежных документов, представляемых Р/О не позднее 10-го числа месяца, следующего за истекшим месяцем, за который производится оплата.

7.4. Потребитель оплачивает коммунальные услуги  денежными средствами на расчетный счет в ОАО «Далькомбанк».

7.5. При наличии в помещениях приборов учета по соответствующим видам коммунальных услуг размер платы за коммунальные услуги определяется исходя из показаний  приборов учета.

7.6. При отсутствии коллективных (общедомовых), общих (квартирных) и индивидуальных приборов учета размер платы за коммунальные услуги в жилых помещениях определяется согласно нормативам потребления коммунальных услуг.

7.7. При временном отсутствии  Потребителя в жилом помещении более 5 полных календарных дней подряд осуществляется перерасчет платы за горячее водоснабжение,  электроснабжение в порядке, предусмотренном разделом VI Правил предоставления коммунальных услуг гражданам.

Перерасчет размера платы за коммунальные услуги осуществляется при отсутствии в жилом помещении индивидуальных приборов учета по соответствующим видам коммунальных услуг.

7.8. В случае обнаружения несанкционированного подключения к системе трубопроводов, электрических сетей, оборудования, устройств и сооружений на них, предназначенных для предоставления коммунальных услуг, Р/О вправе произвести перерасчет размера платы за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором было выявлено совершение указанного действия, и выполнять дальнейшие расчеты с Потребителем,  до дня устранения нарушений включительно.

7.9. Условия отсрочки или рассрочки оплаты коммунальных услуг (в том числе погашение задолженности по оплате коммунальных услуг) согласовываются с Р/О.

                              8. Условия изменения и расторжения Договора

8.1. Потребитель вправе изменить либо расторгнуть настоящий Договор, письменно предупредив Р/О.

8.2. Р/О может требовать расторжения настоящего Договора лишь по основаниям, установленным законом.

 9. Заключительные положения

9.1. Иные вопросы, не урегулированные настоящим Договором, решаются в соответствии с действующим законодательством и решениями органов местного самоуправления.

9.2. Любые изменения и дополнения к настоящему договору действительны лишь при условии, что они совершены в письменной форме и подписаны сторонами.

9.3. Настоящий договор вступает в силу с даты его подписания сторонами, распространяет своё действие на отношения сторон, возникшие с «___» ____________  20___ г. и действует до момента расторжения одной из сторон.

9.4. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, один из которых находится у Р/О, другой - у Потребителя.

 Ресурсоснабжающая организация                                                                    Потребитель

	ОАО «Де-Кастринская ТЭЦ»

Юридический адрес: 682429, Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, ул. Советская, 3-Б

Почтовый адрес: 682429, Хабаровский край, Ульчский район, п. Де-Кастри, ул. Советская, 3-Б

Телефон (факс): 8 (42151) 57-010

ИНН 2719009060, КПП 271901001,

ОГРН 1082705000740

Диспетчерская служба: 8 (42151) 57-014
	Ф.И.О. _________________________

адрес: ____________________________

Генеральный директор  ОАО «Де-Кастринская ТЭЦ»

________________     Ю.И. Кожевников                                     _______________/ ____________